UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH HÀ NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /2023/QĐ-UBND Hà Nam, ngày          tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND

ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nội dung hỗ trợ,

mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch trong thực hiện các

hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương

ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của

Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất

và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

 Căn cứ Nghị quyết số 27/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2019 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam quy định về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất

và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIX ban hành Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ

sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ

phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND ngày 09

tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định nội dung hỗ

trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch trong thực hiện các hoạt

động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là

Nghị quyết số 31/2022/NQ- HĐND), với các nội dung chính sau:

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng: Thực hiện theo Điều 1 và Điều 2

tại Quy định kèm theo Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND.

2. Nội dung hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp: Thực

hiện theo Điều 4 tại Quy định kèm theo Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND.

3. Mức hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp: Thực

hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 27/2019/NQ-HĐND ngày

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24/2022/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24/2022/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1

2

12 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam quy định về chính

sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

4. Mẫu hồ sơ đề nghị hỗ trợ liên kết: Hồ sơ thực hiện hỗ trợ các hoạt động

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo mẫu số 01, 02, 03, 04 và

05 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND.

5. Quy trình lựa chọn, phê duyệt dự án, kế hoạch liên kết: Thực hiện theo

Điều 6 tại Quy định kèm theo Nghị quyết số 31/2022/NQ-HĐND.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối nông

thôn mới tỉnh):

a) Thông tin, tuyên truyền về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh đến các đối tượng thụ hưởng biết và

triển khai thực hiện liên kết.

b) Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ đề

xuất dự án, kế hoạch liên kết trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt thuộc thẩm

quyền theo quy định.

c) Tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định.

d) Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân

dân tỉnh phân bổ nguồn vốn sự nghiệp, nguồn vốn đầu tư từ Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới để thực hiện các nội dung tại Quyết định này.

đ) Phối hợp các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện kiểm tra

thực hiện hỗ trợ liên kết; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo về kết quả

triển khai thực hiện theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổng

hợp, cân đối, tham mưu lồng ghép các nguồn vốn đầu tư từ ngân sách để hỗ trợ

nội dung liên kết theo quy định.

3. Sở Tài chính

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí sự nghiệp

từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, ngân sách tỉnh hằng năm để thực hiện

các nội dung hỗ trợ tại Quyết định này. Hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh toán,

quyết toán nguồn vốn hỗ trợ liên kết từ ngân sách theo quy định hiện hành.

4. Sở Công Thương

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hỗ trợ các bên tham

gia liên kết, thực hiện đúng cam kết của hợp đồng liên kết và tiêu thụ các sản

phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh lồng ghép nguồn vốn đào tạo nghề cho lao động

nông thôn để hỗ trợ các đối tượng tham gia liên kết theo quy định.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan hướng dẫn, hỗ trợ doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký nhãn hiệu, nhãn hiệu tập thể… theo quy định.

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24/2022/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24/2022/NQ-H%C4%90ND&match=True&area=2&lan=1

3

7. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động thông

tin, truyền thông về các chính sách hỗ trợ liên kết, các hình thức liên kết trong

sản xuất nông nghiệp và các sản phẩm nông nghiệp của tỉnh trên các phương

tiện thông tin truyền thông đại chúng.

8. Các Sở, ngành liên quan:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thuộc phạm vi của ngành để chủ trì, phối hợp với

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Văn phòng Điều phối NTM tỉnh) và các

đơn vị liên quan hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị -

xã hội các cấp:

Thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền, hướng dẫn, tư vấn pháp

luật, bảo vệ lợi ích hợp pháp của các thành viên, hội viên, nông dân trong quá

trình ký kết và thực hiện hợp đồng liên kết; giám sát thực hiện tốt các nội dung

quy định tại Quyết định này.

10. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung và mức hỗ trợ tại Quyết định

này để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết và thực hiện; chỉ đạo UBND các xã xây

dựng Đề án phát triển kinh tế nông thôn để có cơ sở lập các dự án ưu tiên thực hiện.

b) Xây dựng danh mục dự án phát triển sản xuất giai đoạn 2022-2025 ở cấp

mình để làm cơ sở ưu tiên hỗ trợ. Hàng năm, tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ

thực hiện dự án, kế hoạch liên kết gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính để

tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh phân khai nguồn vốn.

c) Tổ chức họp Hội đồng thẩm định cấp huyện để thông qua dự án, kế

hoạch liên kết nhằm hỗ trợ kịp thời, đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định;

thực hiện nghiệm thu, quản lý, thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ từ

ngân sách theo quy định hiện hành.

d) Kiểm tra, báo cáo định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu về kết quả

triển khai thực hiện việc hỗ trợ liên kết trên địa bàn gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn để tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 05 tháng 7 năm 2023.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Giám đốc các Sở, ngành có liên quan, Hội, đoàn thể cấp

tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Vụ Pháp chế- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các ban HĐND tỉnh:

- Ủy ban MTTQ tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, NNTNMT.
L/NN/2023/QĐ

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2023-06-23T07:24:13+0700

		2023-06-23T10:42:59+0700

		2023-06-23T11:31:03+0700

		2023-06-23T11:31:03+0700

		2023-06-23T11:31:03+0700

		2023-06-23T11:31:03+0700